

LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

TYGODNIK

Kosztuje w Polsce na II. kwartał 260 Mk. z obrazkami 390 Mk.

W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary

W Danii na cały rok . . . 10 koron

Telefon Nr. 3612.

poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:

KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.

Ogłoszenia za jeden wiersz pol. 120 M. w tekście 150 M.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 146.288.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!”

Zalety i wady gminy zbiorowej.

Jak w poprzednim artykule zaznaczyłem, większość sejmowej komisji administracyjnej opowiedziała się za oparciem ustroju samorządu gminnego we wszystkich bez wyjątku dzielnicach Polski, na tak zwanej gminie zbiorowej, złożonej z kilku dotychczasowych wsi, czyli gromad, z wójtem na czele gminy, a sołtysami na czele gromad, podległych wójtowi jako wykonawcy najniższej władzy administracyjnej państwowej.

Na uzasadnienie potrzeby utworzenia gmin zbiorowych w dzielnicach, gdzie obecnie istnieją gminy jednowioskowe, jak np. w Małopolsce, Poznańskiem, przytocza sprawozdawca komisji administracyjnej w szczególności następujące powody.

Przedewszystkiem zauważa on, że w Kongresówce i wogóle w byłym zaborze rosyjskim istnieją już duże gminy zbiorowe i że komisja administracyjna była tego zapatrywania, że na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej powinien obowiązywać jednakoowy ustrój gminny.

Większość komisji opowiedziała się za ustrojem gminy zbiorowej, gdyż ten ustrój miał okazać się w Królestwie polskim pożytecznym.

Komisja administracyjna, biorąc pod uwagę, że gmina mała jednowioskowa dla braku dostatecznych środków materialnych, a często dla braku odpowiednio przygotowanych ludzi, nie jest w stanie podjąć wielu zadań, które wkłada na nią samorząd gminny, zdecydowała, że gmina ma być zbiorową.

Jako dalszą przyczynę, która skłoniła komisję administracyjną do oświadczenia się za gminą zbiorową, naprowadza sprawozdawca komisji to, że ustawa chce przelać na wójta część władzy administracyjnej, czyni go wykonawcą ustaw i rozporządzeń starosty oraz powierza mu pewien samodzielny zakres działania, np. oddaje w jego ręce władzę policyjną na obszarze gminy, ma on także współdziałać we wszystkich miejscowych sprawach administracji państwowej.

Nie jest, według zdania komisji, celowem tworzyć gminy małe i wielu wójtów ustanawiać, lepiej połączyć kilka gmin w jedną zbiorową, bo wtedy wójtów będzie mniej i będą mieli większą powagę, znaczenie i możność jednolitego działania na większym obszarze.

Obecnie, np. u nas w Małopolsce, jeżdżą wszyscy wójtowie, choćby z najmniejszej wioski, do Starostwa i otrzymują stamtąd polecenia i zarządzenia.

W przyszłości niektóre sprawy, obecnie należące do zakresu działania Starosty, będą należeć do zakresu działania wójta, który będzie samodzielnie je prowadził, w innych zaś działał z upoważnienia wyższych władz administracyjnych.

Dzisiaj jeździ do Starostwa np. pięciu wójtów ze sąsiednich wiosek, z każdym z nich muszą w Starostwie mówić, względnie do każdej, takiej małej gminy z osobna musi Starostwo wydawać pisemne lub ustne polecenia i rozporządzenia, gdy zaś te kilka wsi złączy się w jedną gminę zbiorową, Starosta będzie mówił tylko z jednym wójtem a nie z pięcioma i dla jednej a nie pięciu gmin będzie wydawał zarządzenia, a podwładny wójt będzie czuwał na miejscu, w gminie zbiorowej, nad ich wykonaniem i przeprowadzał odnośne czynności albo sam, albo za pośrednictwem odnośnych sołtysów, co będzie pożyteczne i praktyczne.

Zwolennicy gminy jednowioskowej, a przeciwnicy gminy zbiorowej naprowadzają, przeciw gminie zbiorowej następujące zarzuty. Podnoszą przedewszystkiem zarzut, że wójtowie będą nowym rodzajem urzędników, którzy jak poprzednio będą wykonywać pewne czynności administracyjne i policyjne i będą pośrednimi organami między starostami a sołtysami i będą gminy drogo kosztować. Podczas gdy obecni wójtowie uważają swój urząd za honorowy, bo np. płacy obecnego wójta w Janowicach, gminy w powiecie tarnowskim w Małopolsce liczącej 1444 mieszkańców, wynoszącej 600 marek rocznie, przecie za pensję naczelnika gminy uważać nie można, to wójt gminy zbiorowej taką marną zapłatą się nie zadowolni, tem więcej, że wynagrodzenie jego ustalać będzie nie Rada gminna, ale Wydział powiatowy, nadto gmina będzie musiała wedle ustawy opłacać ze swych funduszy sekretarza gminnego i niezbędną ilość dalszych potrzebnych funkcjonariuszy gminnych, a także zastępcę wójta za czas zastępstwa wójta.

Gdy się zważy, że i sołtysów będą wynagradzać gromady z funduszy gromadzkich, widzimy z tego, że na gminę zbiorową spadną daleko większe wydatki na administrację, niż obecnie wypadłyby na poszczególne gminy razem wzięwszy, które wejść w skład gminy zbiorowej.

Ponieważ wójt czyli naczelnik gminy zbiorowej, przejmie nie całą władzę starosty lecz tylko pewną, nieznaczną jej część, zajdzie potrzeba udawania się w wielu jeszcze sprawach do Starostwa, do załatwienia lub rozstrzygnięcia których wójt nie będzie miał upoważnienia.

Mieszkańcy okolic górskich a nawet podgórskich, obawiają się nie bez słuszności, że w tych okolicach złączenie kilku obecnych wsi w gminę zbiorową, liczącą np. do 6000 mieszkańców spowoduje, że gromada oddalona będzie od siedziby urzędu gminnego (wójta) o 1 i pół mili i więcej, tak, że niczarno trudno będzie dostać się mieszkańcowi gminy do swego wójta, co przy gminie obecnej jednowioskowej nie miało miejsca.

Na połączeniu w jedną gminę zbiorową wyjdą dobrze gminy ubogie i zadłużone, natomiast gorzej gminy zasobne.

Sprawy majątkowe, kwestja pokrywania wspólnych wydatków i koniecznych wydatków poszczególnych gromad nie mających na ten cel funduszy, sprawa spłaty długów i zobowiązań zaciągniętych przez gromady poszczególne przed złączeniem się w gminę zbiorową, stanowiąc będzie przez długie lata powód do kłopotów, nieporozumień i tarę między gromadami.

Ludność w Małopolsce, przyzwyczajona od wieków do gminy jednowioskowej, nie łatwo zżyje się z gminą zbiorową. Opinie naczelników gmin wypowiadają się przeważnie przeciw gminie zbiorowej, a co najwyżej za wcieleniem zbyt małych gmin do sąsiednich.

Jeden z naczelników gmin w rozmowie ze mną oświadczył się wprawdzie za gminą zbiorową, ale równocześnie dodał: „Niech mnie Pan Bóg broni, żebym był wójtem, jak będzie gmina zbiorowa”.

Dr. Antoni Matakiewicz,
poseł na Sejm

Sprawy polskie i zagranica.

Obrady w Genui. Minister Skirmunt.

Oczy całego świata zwrócone są obecnie na Genuę. W obradach bierze udział 34 państw Europy i Azji. (Wszystkich państw na świecie było przed wojną 44, teraz jest 52, nie licząc państw Rosji sowieckiej w Azji). Państwa reprezentowane w Genui dzielą się na zapraszające i zaproszone. Do zapraszających należą: Anglja, Włochy, Francja, Belgja i Japonja — reszta, a między niemi i Polska do zaproszonych.

Z pomiędzy przedstawicieli wytworzyły się komisje, które przygotowują wnioski na pełne posiedzenia. Do najważniejszych komisji należy polityczna i finansowa. W komisji politycznej zasiada 13 członków, między nimi i minister Skirmunt, który swoim taktem politycznym zjednał sobie ogólne poważanie nawet — jak piszą — u L. George'a.

Starcia sowietów z Zachodem i trudne położenie Polski.

W obradach konferencji bierze udział sowiecki minister spraw zagr. bolszewik Cziczerin, a ma jeszcze przyjechać do Genui Lenin. Bolszewicy bali się bardzo faszystów włoskich, bo ci nie żartują, ale rząd włoski zagwarantował przedstawicielom sowietów bezpieczeństwo. W czasie obrad zaraz na pierwszym posiedzeniu zaznaczyła się cała

trudność, o którą walka toczy się na dzisiejszym świecie. Oto kupcy i handlowcy zachodni domagają się od sowietów zmiany systemu rządów, zagwarantowania nietykalności osób i rzeczy i niezależnego od rządu sowietów sądownictwa. Sowiety zaś protestują przeciw zamachowi na ustrój sowiecki, domagają się rozbrojenia armji francuskiej, a także i polskiej, oraz uznania sowietów za całkiem pewne państwo. Politykę rozbrojenia na lądzie popiera Anglja i Niemcy, sprzeciwia się stanowczo i kategorycznie Francja, żądając usunięcia tej sprawy z przedmiotów obrad. Polska trudne ma położenie. Z jednej strony bowiem nie może popierać polityki rozbrojenia ze względu na to, że Niemcy mają miljonową armję, uzbrojoną od stóp do głów, to samo zaś sowiety. Z drugiej strony zaś musi się starać Polska o utrzymanie dobrych stosunków z Rosją, bo przecież przez zawarcie z nią pokoju w Rydze uznała z konieczności sowiety, jako państwo. Ponieważ jednak kwestją rozbrojenia dotyczy przede wszystkim Francji, a ta nie ustąpi ani na krok w tej sprawie, przeto min. Skirmunt nie będzie zmuszony sam rozstrzygać, ale pójdzie torem polityki francuskiej.

Co pisze prasa o wynikach konferencji?

W Anglii, Niemczech i Rosji błogie nadzieje, że uda się Francję i Polskę osłabić, a kiedyś zagarnąć w swe ręce hegemonję światową. We Francji spodziewają się zakończenia konferencji laida dzień, gdyż bez Francji plany na nic, a Francja nie pozwoli ani jęty zmienić w traktacie wersalskim. W Polsce i w Ameryce (i na giełdzie) czytają skwapliwie telegramy o przebiegu obrad i raz tak, to znów inaczej prorokują. Nie jest wykluczona nowa wojna europejska.

Uroczystości w Wilnie.

W dniach 18 i 19 b. m. odbył się we Wilnie uroczysty obchód złączenia ziemi Wileńskiej z Polską. Nabożeństwa w katedrze wileńskiej odprawił ks. arcybiskup Hryniewiecki. W uroczystości wzięły udział wielotyśne tłumy.

Krwawy upiór mordercy - Szeli w polskim Sejmie.

W czasie dyskusji nad sprawą Dojlid w Sejmie, dnia 4 kwietnia br., wstał z ław poselskich stronnictwa „Piasta“ poseł Szmi-giel i zawołał w stronę całej prawicy sejmowej: „Będziemy was rznąć, jak w roku 1846, tylko z większą precyzją to wykonamy!“

Powiadają piastowcy, że oni są katolikami. Zastanów się Czytelniku, czy jest katolikiem taki poseł, który jako przedstawiciel ludu, wobec całego świata, wobec ambasadorów obcych państw, woła w Sejmie na własnych braci, Polaków, „My was będzie-

my rznąć z większą precyzją?“ Czy koledzy posłowie, piastowcy nie powinni byli tych słów zaprzeczyć? — A jednak nie podniósł się z ich ust ani jeden głos protestu. — Czyż więc poto mielibyśmy, my chlopi iść za piastowcami, za Witosem i jego posłami, aby oni zaprowadzili nas do mordowania własnych braci Polaków? Niech sobie każdy z was Bracia chlopi, w sumieniu, przed Bogiem, na to pytanie odpowie: Mamy iść za piastowcami, czy nie.

Józef Stawarz, chłop, czytelnik „Ludu Kat.“

W sprawie wyjazdu na roboty do Danji.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Kopenhadze, Colbjørnsengade 28 II. zawiadamia wszystkich obywateli polskich mających zamiar wyjechać do Danji na roboty sezonowe, że wobec bezrobocia, jakie panuje obecnie w Danji, dotychczas jeszcze (dnia 6 kwietnia) nie zdecydowano, czy będą sprowadzeni w tym roku robotnicy polscy do robot rolniczych.

Listę osób, które zgłosiły do Konsulatu swój zamiar przyjechania do Danji, Konsulat przesłał do Urzędu duńskiego „Landsudvalget“ (Notre Farimagsgade 38, Kopenhaga), który zajmie się werbunkiem robotników w Oświęcimiu, jeżeli rząd duński zgodzi się na sprowadzenie robotników polskich w tym roku.

Konsulat Rzpl. Polskiej, Kopenhaga.

Walka rolników w Sejmie o uwolnienie od przymusowego ubezpieczenia służących i robotników rolnych w kasach chorych

Przeciw ustawie uchwalonej przez Sejm w Warszawie dn. 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, do której pociągnięto także i rolników, wnieśli posłowie Stron. katolicko-ludowego Jan Potoczek i Piotr Majcher w dniu 21 maja 1921 wniosek naglący o wyłączenie od Kas chorych służących i robotników, zajętych w jakikolwiek sposób w rolnictwie.

Wniosek ten przydzielił p. Marszałek Sejmu komisji Ochrony pracy do rozpatrzenia i wydania opinji; komisja zaś oddała go do referatu Janowi Potoczki, który do niej należy.

Już w lipcu r. 1921 zażądał referent na Komisji ochrony pracy, ażeby wniosek o zwolnienie ludzi zajętych w rolnictwie wziąć pod obrady, temu jednak sprzeciwili się posłowie socjalistyczni, przesuując ten wniosek na czas późniejszy. Po zebraniu się Sejmu po ferjach zniwojących, w r. 1921 w jesienu, próbował poseł Jan Potoczek wraz z

p. Majchem wprowadzić w komisji Ochrony pracy sprawę Kas chorych na porządek dzienny obrad; nie mając jednak stałego poparcia przez inne kluby rolnicze, nie mógł wtedy tej sprawy posunąć naprzód.

Zajawszy się wtedy także sprawą zamykania sklepów w południe, odłożył na krótko sprawę Kas chorych.

Po załatwieniu tamtej sprawy, rozpoczął poseł Potoczek Jan przy pomocy posłów z mniejszych klubów, jako to: Zjednoczenia ludowego, klubu Dubanowicza, Pracy konstytucyjnej, posła Matusza, Sawickiego, Rudnickiego z klubu ludowo-narodowego, sprawę Kas chorych przeprowadzić w komisji Ochrony pracy. Szło to jednak bardzo powoli, ponieważ kluby robotnicze: jak Chadey, socjaliści, N. Z. R. i t. p. wspólnie wszelkimi sposobami wniosek Jana Potoczka o Kasach chorych wzwałali, zaś piastowcy nie byli jeszcze wtedy zdecydowani, w jaki sposób sprawę Kas chorych załatwić należy. W dniu 10. lutego 1922 poseł Średniawski wniósł w Sejmie wniosek o zwolnienie ludzi zajętych w rolnictwie od należenia do Kas chorych. Co do treści to wniosek ten taki sam jest prawie, jak wniosek pp. Potoczka i Majehra.

Wniosek ten oddany znowu przez Mar-

**DBASZ o WŁASNY DORÓBEK,
SKŁADAJ PIENIĄDZE
W POCZTOWEJ KASIE.
OSZCZĘDNOŚCI**

otrzymasz 3 procent i pieniądze
Twoje będą bezpieczne.

Każdej chwili i w każdym urzędzie pocztowym podnosić można po 5.000 mk. dziennie — wyższe sumy — po wskazaniu urzędu pocztowego w którym wypłata ma nastąpić.

Wszystkie Urzędy Pocztowe w Państwie wydają Książeczki Oszczędnościowe.

szalka Sejmu do komisji Ochrony pracy, dostał się także do referatu Janowi Potoczki, który odtąd oba te wnioski razem na komisji referował. Posłowie piastowcy mając teraz swój wniosek Średniawskiego, połączyli się z referentem posłem Janem Potoczkiem i odtąd dopiero sprawę zwolnienia od Kas chorych ludzi zajętych w rolnictwie popierają. Trzeba jednak było do tego licznych protestów szerokiego mas ludowych.

Klub demokratyczno narodowy, czyli endecki, który dotąd sprawę Kas chorych niekorzystnie dla rolnictwa stawiał, żądając, ażeby pracodawca był zobowiązany przez 26 tygodni ponosić koszt leczenia chorych służących i robotników stałych, teraz zgodził się na 12 tygodni (a potem gmina), jak to inni rolnicy proponowali. Wskutek tego ustępstwa, sprawa zmiany ustawy o Kasach chorych zyskała wiele na sile. Mimo tego wszystkiego socjaliści nie chcą uwolnić rolnictwa od Kas chorych, razem z chadekami i innymi klubami niby robotniczymi, najrozmaitszymi podstępami, długimi mowami, krzykami, starali się rolników w błąd wprowadzić i od zmiany ustawy odciągnąć.

Oprócz tej walki ze stronnictwami, sprawa uwolnienia rolnictwa od kas chorych ma także silnego przeciwnika i w samym rządzie (Ministerstwo Ochrony pracy), który fałszywym interpretowaniem ustaw starał się rolników w błąd wprowadzić i także od zmiany ustawy o Kasach chorych odciągnąć.

Oprócz poprzednich prób sprawę Kas chorych zajmowała się komisja Ochrony pracy przez cały marzec b. r., w którym na jednym posiedzeniu zmiana ustawy o Kasach chorych została uchwalona w drugim czytaniu 12 głosami przeciw 11, po wielkiej walce; do trzeciego czytania, t. j. do zakończenia sprawy, nie chcą przeciwnicy dopuścić. W drugiej połowie marca komisja Ochrony pracy odbyła z rzędu 8 posiedzeń, na których z powodu Kasy chorych obie strony wzajemnie się zwalczały. W dniu 5 kwietnia b. r. doszło do wielkich zatargów, a to z powodu błędnego obliczenia głosów przez przewodniczącego komisji, ks. Kaczyńskiego, cypielka, wskutek czego tenże opuścił posiedzenie komisji.

W dniu 7 kwietnia, przewodniczący samowolnie przełożył sprawę Kas chorych z pierwszego na drugi punkt porządku dziennego, co byłoby opóźniło załatwienie sprawy; wywołało to sprzeciw rolników, którzy tym razem mieli 15 głosów a przeciwnicy 8. — Przewodniczący komisji widząc wzburzenie rolników, złożył swój urząd. Oprócz referenta Jana Potoczka, który tej sprawy broni, przemawiają też przy tej walce i inni posłowie rolnicy, jak: piastowcy, Zjednoczenie ludowe i z demokracji narodowej.

Po ferjach świątecznych, zjednoczeni rolnicy podejmą dalej walkę, nie ugną się nigdy przed terrorem chadeków i socjalistów i nie pozwolą sobie nałożyć jarzma niewoli, w postaci Kas chorych.

Jan Potoczek, poseł.

Gospodarka Kiernika zrujnowała Śląsk cieszyński.

Wszyscy pamiętamy, jak Witos, zamiast pilnować swoich obowiązków urzędu prezydenta, jeździł salonkami po całej Polsce i agitował za piastowcami. Polityka zagraniczna była zaniedbana, urzędy zachwiane, druk banknotów coraz większy, wreszcie wpaść państwo prawie że w bankructwo i dopiero ręka p. Michalskiego zaczęła nas ratować, a my płacić musimy daninę. — To Witos. — A teraz jak gospodarzył jego przyjaciel od serca p. Kiernik. Nie eldop, ale jeden z tych, którzy najwięcej łupią skórę chłopską, t. j. adwokat z Bochni. Całe stronnictwo „Piasta“ ujęte się w „Piastie“ za „krzywdą“ Kiernikowi wyrządzoną. Nawiasem mówiąc ujmują się za Kiernikiem tylko redaktor Piasta p. Rączkowski, a nie żadne stronnictwo. Posłuchajmy co o tym „dobrodziejcu“ pisze jeden z braci naszych Ślązaków. Oto w urze 100 „Rzeczypospolitej“ czytamy co następuje:

Dobra byłego arcyks. Fryderyka, położone na Śląsku Cieszyńskim, przyznane zostały państwu polskiemu przez konferencję pokojową w myśl artykułu 208 Traktatu w St. Germain. Obejmują one około 6000 ha ornej ziemi i łąk i przeszło 20.000 ha lasów. Ponieważ traktat w St. Germain nie został dotąd przez Sejm ratyfikowany, więc dobra przyznane nie mogły być przez państwo polskie przejęte, zaprowadzono tylko państwowy zarząd przymusowy, zapewniający państwu wgląd w gospodarkę dotychczasową.

Dobra te zwane zazwyczaj Komorą cieszyńską, znajdowały się na bardzo wysokim poziomie kultury rolnej i mogły pod tym względem służyć za wzór gospodarki racjonalnej. Aż do czasu przejęcia ich przez państwo, powinien dotychczasowy ustroj gospodarzy być zatrzymany, ponieważ własność ta musi być dopiero od komisji odszkodowań przez Rząd polski nabyta.

P. S. L. Piast jednak rzuciło swe pożądliwe oko na Komorę Cieszyńską i postanowiło użyć jej do tworzenia sobie tamże organizacji politycznej. Pod naciskiem tego stronnictwa utworzył Główny Urząd Ziemiński delegaturę swoją w Bielsku, celem przeprowadzenia parcelacji dóbr na Śląsku Cieszyńskim, głównie zaś Komory arcyksiążęcej. — Ponieważ jednak Rząd nie miał odwagi oddać Komorę do parcelacji przed przejęciem jej przez państwo, więc prezes G. U. Z. p.

Kiernik w porozumieniu z ministrem rolnictwa i dóbr państwowych, obmyślił inny sposób zaspokojenia apetytu P. S. L., wprowadzając w czyn parcelację dzierżawną, to znaczy, że sporządzono plany parcelacyjne, działek jednak nie oddano parcelantom na własność, lecz je tylko im wydzierżawiono z prawem pierwokupu.

Tymczasem Komisja Rządząca w Cieszynie i Naczelna Rada Ludowa w Katowicach, stoją całkiem słusznie na stanowisku, że ustawa o reformie rolnej z dnia 15 lipca 1920 na Śląsku Cieszyńskim nie obowiązuje, ponieważ weszła w życie przed wejściem tego kraju do Polski, które dopiero 28-go lipca 1920 w Paryżu nastąpiło, a prawomocność jej nie została nań rozciągnięta, jak to np. uczyniono z tą samą ustawą, rozciągając jej prawomocność rozporządzeniem z dnia 15 września 1921 r. na Kresy Wschodnie. Zresztą sprawa tak ważna, stojąca w najściślejszym związku z kulturą i produkcją rolną, nie powinna być bez porozumienia się z przyszłym Sejmem Śląskim załatwiona, bo statut Województwa Śląskiego, oddaje troskę o kulturę i produkcję rolną czynnikom samorządowym.

Tymczasem p. Kiernik ustanowił maksimum posiadania tej ziemi dla Śląska na 60 ha, nie zapytawszy się ani Tymczasowej Komisji Rządowej w Cieszynie, ani Naczelnej Rady Ludowej w Katowicach, ani wogóle nie porozumiewał się z powyższymi czynnikami co do parcelacji dzierżawnej, chociaż w rozporządzeniu o utworzeniu delegatury G. U. Z. w Bielsku, takie porozumowanie się z Komisją cieszyńską wyraźnie jest zastrzeżone. Prezes G. U. Z. i minister rolnictwa i dóbr państwowych, wiedząc dobrze, że czynniki miejscowe, dalej miasta i centra przemysłowe, jakoteż robotnicy rolni, ich zamiarom i zarządzaniem się sprzeciwiają, na własną rękę wbrew interesom państwa i kraju, jedynie w celu dopomożenia P. S. L. do utworzenia sobie organizacji politycznej, przeforsowali parcelację Komory Cieszyńskiej.

Podnieść tu z naciskiem jeszcze trzeba, że parcelację dóbr Komory przeprowadzono w myśl ustawy z dnia 15 lipca 1920 r., lecz delegatura G. U. Z. skonstruowała sobie osobną umyślnie dla Śląska przykrójoną parcelację, która daje ziemię ludziom, nie

mającym prawa do ziemi, albo nie chcącym jej wziąć, bo na Śląsku głodu ziemi nie ma, wobec faktu, że prawie każdy małorolny i bezrolny, z wyjątkiem robotników rolnych, pracuje jako górnik, hutnik, kolejarz, murarz i t. d. i ziemi wcale nie pożąda, albo się tylko małym przydziałem zadawała. Z całą pewnością 90 procent ludności jest przeciwny parcelacji Komory, obawiając się z jej rozdrapania drożyzny, która już obecnie co do mleka i masła jest niesłychana dzięki temu, że już setki krów wywieziono na wschód. To też ludność przedkłada — jak się wyraża — nowe porządki warszawskie i niechęć do takich rządów wzrasta z dniem każdym. Za parcelacją oświadcza się jedynie mała grupka zwolenników P. S. L., która sądzi, że ziemię otrzyma darmo. Grupka ta składa się przeważnie z byłych renegatów, tak zwanych Każdomówców, którzy w czasie plebiscytowym oświadczyli się za Czechami i obecnie tylko z obawy przed prześladowaniem udają Polaków.

Najciekawszą jednak jest rzeczą, że robotnicy rolni na folwarkach Komory wcale się o ziemię nie zgłosili. W pierwszych dniach stycznia br. wysłali oni deputację do p. ministra rolnictwa, domagając się wstrzymania parcelacji i zatrzymania ich w pracy. Włączyli się w ten zażeg postawie socjalistyczni, którzy usiłowali nakłonić robotników do zgłaszania się o ziemię. Odbyły się w tym celu konferencje socjalist i P. S. L. i dzięki braterstwu broui, istniejącemu pomiędzy tymi klubami, udało się uzgodnić ich poglądy na załatwienie tej sprawy. Robotnicy rolni zgłosili się zmuszeni przez socjalistów o ziemię, lecz ponieważ plan parcelacyjny był już gotów, otrzymali tylko małe działki, przeważnie po 1, pół i jednej czwartej ha.

Uгода zawarta w myśl życzeń P. S. L. pod naciskiem socjalistów nie długo jednak trwała, bo obecnie kiedy robotnicy rolni mają rozpocząć gospodarkę własną, nie chcą nic o niej słyszeć, rozpoczynają strajk rolny i niedopuszczają dzierżawców osrodków do ich objęcia. Strajk ten w przeważnej liczbie folwarków trwa od 28 marca b. r. Robotnicy rolni żądają, ażeby reforma rolna na Śląsku Cieszyńskim została cofnięta. Robotnicy zaś przemysłowi Śląska Cieszyńskiego solidaryzują się z ro-

EUGENJUSZ MAŁASZEWSKI.

Koń na wzgórzu. 9)

Setki pytań, w rodzaju tych, przelatywały mi przez głowę.

Aż jaśniejszą od nich, wspanialejszą błyskawicą rozświetliła mnie całego i zadzierzgnęła się węzłem ostatecznym ta oto myśl:

— Przeciw ich duszy, okropnej jak ów koń na wzgórzu, odarty ze skóry. — musiny wystawić zwyciężające wszystko boże człowieczeństwo duszy. Oto jedyny sposób i środek zwycięstwa. Inaczej biada nam!...

Niezliczony rój myśli, niby rój mądrych pszczoł, począł dzwonić w mej duszy o rzeczach starych i oklepanych od dwóch tysięcy lat, jako dziadowski pacierz pod kościołem, lecz równie, jak słowa tego pacierza cudownych, rodzących ład i ładność życia i zwyciężających śmierć.

...Odpusć mi winy moje, jako i ja odpuszczam im wszystkim... im wszystkim... wyszeptalem idacem z niedkniętych wojną jakichś głębin serca, modlitwem samozłożeniem się z ust.

I rozkwitłem w tej chwili sznurami słodkich łez, jak bisiosem nowonarodzonego pąkowania bezlistne rozkwita drzewo w kwietniowy świt, w mgnieniu niepodpatrzonym przez niczyje oczy...

Ze łzami w oczach zasnąłem.

I znów mi śnić się począł dawny sen.

„Iż leżę na trawniku, porośłym kwitnącą trawą, podobną do kępczianawego owsa, wśród połamanych krzewów róż i giergini, słoneczników i malw. Opodal wznosi się zrab studni, murywany z potężnych głazów. Niedolega mi już nic. Odświeżenie jest mi w duszy, choć jeszcze strasznie schorzały i w jakowej bandażu tak szczelnie, mocno owinięty, że nie mogę się poruszyć. Lecz pełen jestem takiego nadośnego zatajenia się w sobie, takiej otuchy ufniej, taki rozspiew wewnętrzny nadziej wielkiej we mnie wzbiera, że ten stan da się porównać chyba z niewysłowionem uczuciem motyla, który za mgnienie, krótsze od rozłożenia swych skrzydeł, wyfrunąć ma z truchła poczwaraki. Myślę różne rzeczy, a co pomyślę, wnet mi się staje. Lecz nie wiem, czy to, co się staje, staje się w pierw, jak pomyślę, czy potem, staje może to stawianie się cudownie odbywa razem z myślą moją...“

Przychodzi mi na myśl Marychna. I — jest Marychna. Wpierw, nimem pomyślał o niej, już wyszła skróś głązy zrabu studziennego, a tak zwyczajnie wyszła, jak przez drzwi otwarte. Stąpa bosa po trawie, sięgającej do jej kolan drobnych, odziana jedynie w gieleczko białe, przekrzywiającej się na jedno z ramion. Konwi w rękę nie dzwiga. Wprost ku mnie idzie,

— Siostrzyczko dobra, weź mię z sobą, weź!... myślę do niej. A myśl własna rzlega się w mej głowie, niby słowo w głos mówione, mające moc cuda czynić, kamienie ożywiać, drzewa uschłe ulistwiać i rozkwiecać, umarłe wskrzeszać...

Nie wiem kiedy i jak, ale z ziemi jużem się łatwo podźwignął i obok dobrej siostrzyczki idę, objęty rodzonym jej ramieniem, niby wiosennym obłokiem, albo gałęzią kwitnącej jabłonki.

Idziemy w świat — nie-swiat, w zaświat, nie-zaświat. A po naszej drodze cuda się dzieją. Połamane róże i gierginy, malwy i słoneczniki, na rozkazanie nasze ustami nie wymówione, odrastają w oczach, pakuja i kwitną, rżęsnym się oblepiając kwiatem wszystkich zapachów i barw. A trawy rosna i bujnieja. Słyszymy jak rosna. Stają się wysokie, jak pszenica, kiedy kwitnie, potem stają się, jak zagajnik leszczyny w maju, gdy oto słowików klaskaniem w niej szaleje, wreszcie stają się — borem sosnowym, wznoszącym się pień przy pniu, niby łan grubych źdźbeł potężnego zboża.

Idziemy dalej tym borem sosnowym, stąpając lekko po srebrnej piłni mchu. A ordzewiały, proste pnie same się nam ustawiają w aleję leśną, w przetrzały z dawien dawna znajomy. I oto już idziemy jakoby aleją sosen w lesie naszym, gdzieśmy w dzieciństwie razem chadzali. Pomota mi...

wem, sekretarował p. Wojciech Sieniawski ze Strusiny — Tarnów. Przy wybrach do Zarządu powiatowego wybrany został przewodniczącym p. Jan Nakończy, I. zastępcą ks. Prof. Dr. Paryło z Tarnowa, II. zastępcą p. Ignacy Starzyk z Tarnowa, sekretarzem p. Wojciech Sieniawski, skarbnikiem ks. Jan Fortuna z Tuchowa, zastępcą skarbnika p. Jakób Halastra z Krzyża. Po referatach, jakie wygłosili ks. Dr. Paryło, p. Ignacy Starzyk, p. Zaraza, p. Cichowski i ks. Fortuna, wyłoniła się szeroka dyskusja, w której stwierdzono, że pos. Witos i jego mernerzy i naganiacze przynoszą nieobliczalną szkodę państwu polskiemu i jego obywatelom swoim kręta-

stwem, nieszczerością i demagogią. Podnoszono między innymi wielki zapał dla idei S. K. L. u ludu — tak wśród włościan jak i u robotników, byleby im tylko umiał kto wskazać na wyraźną antykatolicką robotę całego szeregu stronnictw. — Uchwalono kilka rezolucji, między innymi wyrażono wotum zaufania posłom S. K. L., postanowiono zabrać się do intensywnej pracy organizacyjnej w całym powiecie i rozszerzać wszędzie jedynie katolickie pismo chłopskie „Lud Katolicki“.

Obrady trwały od godziny 11 przed południem do godziny 9 wieczór.

Wojciech Sieniawski Jan Nakończy
sekr. Zarz. pow. S. K. L. Przewodniczący.

Kurs gospodarczy dla dziewcząt.

Inspektorat szkół rolniczych przy Województwie krakowskim donosi nam że Kurs gospodarczy dla dziewcząt w Liszkach koło Krakowa, urządzony staraniem Krakowskiej Rady Powiatowej, a pod nadzorem Ministerstwa Rolnictwa, zamknął swoją działalność 8 kwietnia b. r.

Drugi taki kurs, pod kierownictwem fachowo przygotowanych nauczycielek, mający trwać 3—4 miesiące, a obejmujący wszystkie wiadomości teoretyczne i praktyczne potrzebne gospodyni wiejskiej, rozpoczyna się, po świętach Wielkanocnych. Podania o przyjęcie należy wnosić na ręce Kierownictwa kursu gospodarczego w Liszkach, które równocześnie poda warunki przyjęcia.

Co pisze lud.

Stryszów koło Kalwarji.

Po wygłoszeniu interpelacji w Sejmie, w dniu 18 stycznia 1922 przez klub stapińczyków przeciw ks. Janowi Figwerowi prob. w Stryszowie, odbyło się zgromadzenie parafjalne z 3 gmin w sali Kółka rolniczego w Stryszowie dnia 9 kwietnia 1922, na którym uchwalono następującą rezolucję przyjętą 500 głosami:

Zgromadzeni w dniu 9 kwietnia 1922 roku członkowie parafji w Stryszowie, po wysłuchaniu i dokładnym zbadaniu zarzutów skierowanych przeciw naszemu ks. proboszczowi ks. Janowi Figwerowi przez stapińczyka posła Putka, oświadczamy, że podniesione przez posła Putka zarzuty są zmyśnione i nieprawdziwe, lub kłamliwie przekręcone. Stwierdzamy zarazem, że cała akcja ta wroga naszemu pastelowi wypłynęła z osobistej zawiści drobnej garstki osób, przeciw którym ks. kanonik Figwer z tytułu swego powołania i urzędu, zmuszony był ustąpić. Osobom tym wyrażamy za ich niecny czyn i oszczerstwa oburzenie i ubolewanie. Równocześnie podnosimy dotychczasowe zasługi ks. Jana Figwera, około kościoła i Czytelnia i prosimy Go, aby się niesprawiedliwą napaścią złych ludzi nie zrażał i dalej jak dotychczas z takim samym poświęceniem kapłańskim pracował dla dobra tutejszej parafji.

Przy sposobności zapytujemy p. Bieniewskiego, czy myśli tak dalej, jak dotąd, z ludźmi postępować? Radzimy mu zmienić metodę.

Stryszów dnia 9 kwietnia 1922 r.

Wojciech Ziemia rewident kolej. i przewodniczący zgromadzenia, Aleksander Smidowicz referent, Władysław Śledziński, sekretarz.

Mielec.

Zapytujemy uprzejmie p. Gajewskiego, inspektora szkolnego powiatowego w Mieciu, co słyhać ze sprawą urlopu nauczycielki 7 klas. szkoły męskiej w Mieciu, p. Anny Dziadykowej, żony tutejszego adwokata, która od drugiej połowy października z. r. nie uczy w szkole, a mimo to pobiera dość znaczną pensję, ze wszystkimi dodatkami. Nie dość na tem, kpi sobie nadto p. Dziadykowa z zarządzeń wyższych i niższych władz szkolnych, które to tolerują, załóżne zapewne od p. mecenasa — „mieleckiego bankiera“. Zda się, że władze zupełnie zapomniały o tem, że p. mecenasowa niezbyt dawno miała całoroczny, płatny urlop „dla poratowania zdrowia“ (!), podczas gdy, naprawdę chorzy koledzy i koleżanki w ostatecznym dopiero razie i z trudem wielkim, urlop krótki otrzymują.

Podobne kwiatki wyrastają pewnie i w innych powiatach, nie tylko w mieleckim, to też nie dziwnego, że walucie naszej ani danina pomoc nie może. Takie postępowanie jest kary-

godnem wyzyskiwaniem nie tylko Skarbu Państwa, lecz także sił kolegów i koleżanek, którzy uczyć muszą za siebie i za p. mecenasową. Nie daj nam Boże więcej podobnych pracowników na niwie społecznej!

N.

Straszcęcin.

Proszę Szanowną Redakcję o umieszczenie w „Ludzie Katolickim“ tych moich kilku słów prawdy. Byłem w roku zeszłym jeszcze, w styczniu na wiecu piastowców w Żyrakowie. Gdy po przemówieniach posłów nasz proboszcz ks. Puskarz zabrał głos, wytykając niektóre błędy piastowcom, napadł wtedy na niego piastowski naganiacz Stanisław Jamróg i w swym przemówieniu wywodził, że księża nie powinni się mieszać do polityki, ale zajmować się tylko parafją i kółkami rolniczymi, że powinni oni zająć się oświatą ludu, a nie polityką.

W roku obecnym będąc przypadkowo na zebraniu powiatowego Zarządu Kółek rolniczych, słyszałem znów w dyskusji przemówienie piastowca Franciszka Stachnika, który nawoływał zebranych do oświaty i organizacji Kółek rolniczych i wzywał, żeby nie dać sobie opanować Kółek rolniczych przez księży. O żydach nie wspominał. Zapomniał pewnie p. Stachnik w zaciętrzeniu swem, że właśnie księża pierwsi pozakładali po wsiach Kółka rolnicze i różne spółki. Z tego wszystkiego widać tylko przewrotność piastowców i ich wściekłą mienawisć do księży, wreszcie ich krętaćstwa. Jeden piastowiec nawołuje księdza do pracy w Kółkach, drugi znowu ostrzega, by się nie dać księżom w Kółkach opanować.

Mateusz Darlak, rolnik.

Stojańce.

Dnia 26 marca zmarł jeden z bardzo dzielnych pracowników na niwie katolicko-społecznej ś. p. Antoni Adamiszyn, rodem ze Stojańca, a zamieszkały w Wołoszkowie. Zmarł przedwcześnie, licząc dopiero 37 lat, na tyfus, pozostawiając żonę i 3 dzieci. W jesieni z. r. był on na zjeździe w Krakowie, a już przed tym zjazdem, a jeszcze więcej po nim pracował z całym poświęceniem, pełen miłości Boga, (jęczyzny i bliźnich, uświadamiając lud i starając się go podnieść ekonomicznie i społecznie, w duchu katolickim. Zgasł syn ludu, rokujący wielkie nadzieje swym umysłem światłym, woim charakterem rzetelnym, szlachetnym i niekomnym. Cieszył się on tu powszechnym zaufaniem, a o powodach tego był tak liczny orszak zebranych na smutnym obrzędzie pogrzebowym, że nowy serdeczny przy wyprowadzeniu zwłok jego z domu i na cmentarzu, ten żal powszechny. Tą smutną wiadomością chcę się podzielić z Szan. Redakcją i z kolegami ze zjazdu, a zarazem przez te parę słów chcę pobudzić kolegów i lud, zwłaszcza w naszych stronach, do pracy w duchu ś. p. Antoniego. Praca nasza w dobrym duchu musi wydać owoce, a pracownicy zyskać uznanie zdrowej części społeczeń-

stwa. — Żegnając ś. p. Zmarłego imieniem współpracowników, kończę słowa: Ożeś Jego parzył Pokój Jego duszy! Oby przykład Jego życia i czynów, znalazł jak najwięcej naśladowców.

Rodak i kolega ze zjazdu.

KRONIKA.

MILJONÓWKA. Na ostatniem ciągnięciu milionówki, wygrana padła na Nr. 4589.735.

„MILJONÓWKI“ WYSPRZEDANE. Jak się dowiaduje „Kurjer“, pożyczka premjowa t. zw. „milionówka“, została całkowicie wysprzedana, a punkty sprzedaży zwinięte z dniem 8 b. m. W kółach fachowych panuje przekonanie, że kurs giełdowy „milionówki“ znacznie się podniesie.

ORDER BELGIJSKI DLA NACZELNIKA PAŃSTWA. Dnia 7 b. m. poseł nadzw. i min. pełnom. Belgji, p. L'Escaille, wręczył Naczelnikowi Państwa na uroczystej audjencji wielką wstęgę orderu Leopolda, nadanego Naczelnikowi Państwa przez króla Alberta I. W odpowiedzi na przemówienie pos. Escaille'a Naczelnik Państwa podkreślił uczucie szczerej sympatii, łączącej narody belgijski i polski. Natychmiast po uroczystem przyjęciu, wysłał Naczelnik Państwa do króla Alberta depeszę z podziękowaniem za przysłane mu odznaczenie.

REDUKCJA SIŁ URZĘDNICZYCH. Redukcja urzędników postępuje w dalszym ciągu. W roku bieżącym ma ubyc u nas jeszcze około 40.000 urzędników z etatu.

MODLITEWNIK PARAFJALNY. Nakładem Towarzystwa Biblioteka Religijna we Lwowie ul. Czarnieckiego L. 32. Obszerna ta książka do nabożeństwa (ma stron 512) zawiera obok kalendarza wiadomości katechizmowe, pouczenie o świętach i postach, o chrzcie, małżeństwie, ostatniem olejem św. namaszczeniu, — obejmuje dalej najpotrzebniejsze modlitwy przy Mszy św., przy spowiedzi, przy Komunii św., różne modlitwy, godzinki, różaniec, gorzkie żale, drogę krzyżową i stoilkadzieścian pieśni. Dodano z pieśni łacińskich (po łacinie i po polsku) Veni Creator, Te Deum, Rex Christe, Haec est dies, Asperges me i psalmy konduktu pogrzebowego. Zaznaczyć należy, że najpotrzebniejsze modlitwy drukowane są większymi literami, co starszym ułatwi czytanie. Papier bardzo dobry. Ceny jak na dzisiejsze stosunki nie są wygórowane (za egz. oprawny w płótno 600 Mk., w papier 450 Mk.). Modlitewnik ten zaspokaja przynajmniej w części potrzebę obszerniejszej książki do nabożeństwa, którąby zawierała wszystko, co dla każdego dobrego parafjanina jest koniecznym potrzebne.

DNI URZĘDOWE SEKRETRJATÓW CHRZEŚCIJAŃSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Andrychów, Rynek we środz. — Biela, Dom Katolicki, codziennie. — Bielsko, Dom polski, ul. Blichowa 38, codziennie. — Cieszyń, Stary Targ 4, II. p. we czwartki. — Skoczów, Czytelnia Ludowa, w piątki. — Wadowice, Chrześ. Konsum robotniczy we czwartki.

PODARUNEK RZĄDU DLA SOCJALISTÓW. Rząd polski ma w Warszawie własną, wielką drukarnię. Rząd Moraczewskiego oddał ją w dzierżawę socjalistom na 3 lata. Teraz dzierżawa się skończyła. Obecnie rząd Ponikowskiego chciał znowu tę drukarnię wydzierżawić socjalistom za 100.000 Mk. miesięcznie. Na to zgłosił się ks. Godlewski z tem, że on da 200.000 Mk. miesięcznie. Po nim zgłosił się wydawca „Gazety Porannej“, że da 250.000 Mk. miesięcznie, a wreszcie Spółka drukarzy chciała dać 300.000 Mk. miesięcznie. Mimo to rząd oddał tę drukarnię socjalistom za 100.000 marek.

KOSZTA KONFERENCJI. Koszta konferencji w Genewie obliczają na 30 milionów lirów. O brachunki z pojedynczymi państwami, biorącymi udział w konferencji, nastąpią później.

POSEŁ PIASTOWY DZIEDZICEM. Poseł piastowiec z powiatu pільnickiego, Krężel, kupił wies Borową z parcelacji majątku ziemskiego.

STRACENIE ŁALSZYWEGO HR. LUBIEŃSKIEGO. Naczelnik Państwa zatwierdził wyrok śmierci, wydany na podchorążego Zawadowskiego, występującego pod nazwiskiem hr. Lubieńskiego, oskarżonego o roztrwonienie pie-

niędzy skarbowych w sumie 350.000 marek. Wyrok został zaraz wykonany.

5 MILJONÓW ZMARŁO Z GŁODU. Według danych nieurzędowych do dnia 1 kwietnia na jednym tylko Powołzu zmarło wskutek głodu około 5 milionów ludzi.

JAKIE PODATKI PŁACI SIĘ W ROSJI? W Moskwie ogłoszono dekret wprowadzający obowiązek podatku od krowy po 3 miliony rubli sow. rocznie, a od konia 30 milionów rubli.

Humor i satyra.

TYLKO TAK.

— Byliście karani?
— Boże uchojaj!
— A przecieżeście siedzieli latem w areszcie.
— E, tom się ino tak dał zamknąć, cobym od mojej baby miał spokój.

CENY ZBOŻA.

W Warszawie dnia 15 kwietnia płacono za żyte w wielkich naraz ilościach z dostawą do kolei 10.600 Mk. za centnar metryczny (100 kilogramów), owies 11.000 Mk., pszenica 17.700 Mk., łubin żółty 18000 Mk., wyka 12.900 Mk.

Odpowiedzi Redakcji.

Jan Jędrzejek. Według życzenia załatwiamy. Cześć. — **Ig. Jasiński, Gołębkiwice.** Dziękujemy. Powodzenie rozmaite. — **Helena Pietrzyk, Rajbrot.** Nr. 0170113 dotąd nie wyszedł. — **S. Gajewska, Wojsławice.** List w sprawie wyświęcenia cerkwi w Wojsławicach na kościół oddaliśmy posłowi Maślance. — **B. J. Kryś.** 1) Jeśli wywóz drzewa jest nielegalny, należy o tem napisać szczegółowo (kto, daty, ilość) do posła ks. Kotuli, Warszawa, Sejm, a on wniesie odpowiednią interpelację. 2) Starostwo powinno w to wglądać i zabronić — podać nazwiska świadków etc. i napisać jak pod 1). 3) Wiñien magistrat w Kr., albowiem na podstawie ustawy gminnej miejskiej może tego za-

bronić. 4) Do Województwa, oddział drogowy. 5) Ekspozytury budowlane znosi rząd powoła, czy w Sokalu znieście, tego nie wiemy. 6) Na to może poradzić rada gminna. 7) Fakta te przeoczyliśmy jako mniej nas tu w zach. Małopolsce interesujące, ale i to się kiedyś poruszy. 8) Przyczyna bezpośrednia odmionny kalendarz, a czyja pierwsza wina, nie jesteśmy powołani na niekorzyść J. rozstrzygać. Stosunki wasze mniej znamy, dlatego prosimy o korespondencje z tamtych stron. — **J. T., Przemyśl.** Art. „do ludności katolickiej, tak miast, jak i wsi“ jest bardzo dobry, jako przemowa na zebraniu, ale w druku wypadłby słabo, jako zbyt często powtarzane uwagi. Art. o moście oddaliśmy przyslanemu do redakcji w tej sprawie posłancowi, nie możemy go więc zamieścić. Skróćcie miał sam autor. — **Gut Kasper, wójt, Fr. Wietki, Ludwik Jarosz, Ant. Dembek, Hucisko.** Na razie jest wykonanie ustawy wstrzymane. Pismo oddaliśmy posłom. — **Ciuba Piotr, Konieczkowa.** Morgi w Poznańskim są mniejsze niż u nas, wypada m. w. 2 morgi poznańskie na jeden małopolski. W sprawie zakupu trzeba się porozumieć najlepiej osobiście, po oglądnięciu majątku, z Urzędem Ziemijskim w Poznaniu. Tytuł wolno uprawiać na małym kawałku pola dla własnego użytku. Opłatę uiszcza się w gminie. — **Ks. M. Kronenberg.** Pismo dołączymy do reklamacyj pocztowych, które nam z niektórych stron za często napływają. — **W. R., Czarny Dunajec.** Za życzenia dziękujemy. — **Jan Podobiński, Polna.** Bardzo nas cieszy, że się wam „Lud Katolicki“ tak podoba. Prosimy go rozpowszechniać wśród tamtejszej ludności. W sprawie instrumentów muzycznych napisać Kraków, Brabe, ul. Sławkowska. — **Marja Tomusiak, Orzechówka.** Napisać w tej sprawie Biuro pośrednictwa pracy, Kraków, ul. Zamkowa l. 30. **Wiktor Hensoldt, Wolbrom.** W tych sprawach możeby się Pan odniósł do Głównego Sekretariatu robotników chrześcijańskich, Kraków, ul. Potockiego l. 11. Organizacja ta ma na celu pracę wśród robotników, posiada swoje zawodówki, więc chętnie Panu depomoże do założenia tam chrześc. stowarzyszenia robotników. Za rozpowszechnianie

„Ludu Katolickiego“ bardzo dziękujemy. — **Józef Mróz, Nowy Sącz.** Uwiadomimy. — **Ks. prał. S. Mogiła.** List ostatni wysłaliśmy zaraz do Poznania. Z uwag w poprzednim liście zamieszczonych skorzystamy. Za życzliwość bardzo dziękujemy. — **Zofia Pietrzyk, Bartkowa.** Niestety list do „Tow. Handlu i Zegluga“ poszedł nie rekomendowany i dlatego nie mamy dowodu nadania. — **Młiek Michał, Czehów.** Odpowiadamy listownie. — **Stanisław Bylnowski, Jabłonica.** Jeżeli prośbę o zwolnienie odrzucono, to widocznie nie ma odpowiednich powodów, gdyż nie możemy naszego własnego rządu podejrzewać na każdym kroku o złą wolę. Wobec odrzucenia prośby przez starostwo można zrobić jeszcze podanie jedno do Województwa w Krakowie i jasno wyrazić powody, dla których prosi matka o zwolnienie syna z wojska. — „**Sympatyk**“, **Zagórze.** Artykuł jest trochę nie sympatyczny, bo trudno takie wyrażenia drukować. Jednakże „z imnej beczki“ może będzie sympatyczniejszy. Prosimy. — **Józef Soja, Przedmieście Strzyżowskie.** Odległość hotelu od domu pana N. musi być ustawową. Jeśli jest taka, jak ustawa wymaga, to żydowi nic nie można będzie zrobić. Można jednak wnieść rekurs do starostwa i przytoczyć w nim wszystkie powody, które przeciw teje budowie przemawiają. — **Wenc Piotr, Bukowsko.** Gebethner, Kraków, Rynek gł. — **Michał Kałaj.** O tem samem już pisaliśmy. Artykuł jest bardzo dobry jako przemowa na zebraniu. — **Grzegorz Dziedzic, Strzeżyciska, J. Seradowicz, Tropie.** Dziękujemy, ale musimy trochę skrócić.

Odpowiedzi Administracji.

A. Hołota, Zakopane, za zmianę adresu należy się 50 Mk. — **Rozalja Kołodziej, Rudka,** gazetę wysyłamy od tygodnia, list otrzymaliśmy. **Wawrzyniec Skrzynecki, Dębica,** rachunek zgadza się z lietem. — **Jan Dziedzina Łącko,** prenumeratę otrzymaliśmy. — **Szczepan Kawiak, Spytkowo,** do III kwartału należy się 170 Mk. — **Marjan Primus, Skłochy,** prenumeratę otrzymaliśmy, dziękujemy.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje odpowiedzialności.

DO SPRZEDANIA gospodarstwo 8 morgowe, obsiane, dom i zabudowania gospodarcze nowe, inwentarz żywy i martwy, kościół i szkoła na miejscu, od Tarnowa 3 klm. oddalona. **Jakób Łakoma, Krzyż, p. Tarnów.** L. 170

Baczność!

Rodacy z Małopolski! Kto ma zamiar na Pomorzu tanie gospodarstwo lub sklep nabyć, także mamy od 5 do 300 morgów, z żywym i martwym inwentarzem od zaraz do nabycia. Zgłoszenia przyjmuje: **Marasz i Świtajski, Cekoyn, pow. Tuchola (Pomorze)** poczta i stacja kolejowa w miejscu.

ORGANY KOŚCIELNE o dobrych jeszcze głosach, są do sprzedania w Zawoju ad Maków, Małopolska. L. 189

POWSTAJĄCA SPÓŁKA MLECZARSKA w Jastrzębce nowej, poczta Lisiągóra, przyjmie ofertę na mleko zbierane lub pełne oczyszczone, najchętniej do Tarnowa. — **Ks. A. Osiecki.** L. 184

FABRYKA WÓZÓW, GOSPODARSKICH W MSZANIE DOLNEJ, wyrabianych ręcznie, wykonuje takowe z doborowego materiału i znakomicie kute, oraz pługi nowego systemu. Na które zamówienia przyjmuje, jak również ma takowe na składzie po cenach następujących: **Kompletne wozy jednokonne od 60—70.000 mk.** **Wozy parokonne kompletne od 80—100.000 mk.** **Waga osi od 10—13 kg.** **Pługi od 10—12.000 mk.** **Ceny rozumieją się loco Mszana Dolna.** L. 72

DO SPRZEDANIA gospodarstwo 14-morgowe, obsiane, dom i stajnia murowana w tem sadu owocowego pół morga, 2 morgi łąki, do kościoła i szkoły 2 klm., kolej 5 klm.. **Wiadomość Zofia Kijewska w Krzyżu, poczta Tarnów, cena 1500 dolarów w przeliczeniu na marki polskie według kursu.** L. 151

UNIEWAŻNIAM skradziony dokument zwolnienia reklam. wystawiony przez P. K. U. Tarnów, na nazwisko Stefana Myślińskiego rocznik 1898, rodem z Biskupic, pow. Dąbrowa. L. 202.

W ADMINISTRACJI

„LUDU KATOLICKIEGO“

są do nabycia następujące książki:

- 1) „**Łazik**“, Sześć ciekawych opowiadań. W. Deszczakowskiej cena 100 M.
- 2) **Kościół i cudowny obraz Najśw. Panny w Okulicach**, X. Szoldrakiego, cena 100 Mk.
- 3) **Męczennicy kartagińscy**, obraz w 5 odsłonach X. Jędrysa, cena 100 Mk.
- 4) **Pod Miechowem**, obraz z powstania 1863 r. X. J., cena 100 Mk.
- 5) **Zmartwychwstanie**, utwór sceniczny w 3 aktach, napisał wierszem J. Lorenz, cena 150 Mk.
- 6) **Kalendarz Polski na rok 1922**, cena 290 Mk.
- 7) **Rok Chrystusowy w pieśniach** cena 150 Mk.
- 8) **Droga betleemska czyli Stacje do Dzieciątka Jezus** ułożył X. Karol Rychlik. Cena 50 M.

NA CHWAŁĘ BOŻĄ, modlitewnik dla młodzieży. Str. 224. Cena egzemplarza oprawnego w płótno 150 Mk., na papierze gorszym, 200 Mk. na papierze lepszym. Przesyłka pocztowa 20 marek.

MODLITEWNIK PARAFJALNY. Str. 512. — Cena egzemplarza oprawnego w płótno 600 M. w papier 450 Mk. Przesyłka 20 Mk. — Przy większych zamówieniach znaczne opusty. Wysyła: Biblioteka religijna, Lwów, Czarnckiego L. 32.

DARMO!

Poszukuję zaginionych żołą, przy zapytaniach proszę załączać markę za 40 Mk. na odpowiedź. **Adresować: Ajoncja, Łódź, Napierkowska 12.** L. 208.

Baczność. Pomorze!

Gospodarstwa od 5 do 1200 morgów z całym inwentarzem żywym i martwym, gleba l. kl. młyny parowe i wodne, oraz wszelkie objekta handlowo-przemysłowe poleca po bardzo niskich cenach największe biuro na Pomorzu.

Poszukuje się poważnych firm w każdej miejscowości do współpracy, której możemy nadesłać kosztorysy.

Zgłoszenia przyjmuje: **„HERMES“ Dom Komisowo-Handlowy. Wąbrzeźno (Pomorze).**

Ostrzegamy przed ulicznymi i fałszywymi agentami.

Swój do swego! Popierajmy handel
Katolicki.„**FLORA**”

DOM

ROLNICZO-HANDLOWY

w Tarnowie, ulica Krakowska L. 14.

ma na składzie i sprzedaje po cenach umiar-
kowanych nasiona warzywne jak marchew,
pietruszkę, kapustę ogórki i t. d. oraz nasiona
pastewne, jak buraków, konicze, trawy i t. d.

Zamówienia pocztą skutecznie odwrotnie.

Przy większym zakupie odpowiedni rabat.

Inżynier **ARTUR BROMOWICZ**

Rządowo upoważniony geometra.

KRAKÓW, ul. Gredzka L. 26, Tel. 3444.

Wykonuje parcelacje, komasacje, działy spad-
kowe, odgraniczenia i t. p. Wydaje plany po-
ziome i pionowe z ważnością dla Urzędów
stolarskich, sądów i wszystkich władz admini-
stracyjnych.Do Braci włościan
w całej Polsce!Od wielu lat już w dawnej Galicji
upodobał sobie bibułki do papierosów,
znane pod nazwą: „Pobudka Bełdo-
wskiego”.Liczne uznania i podziękowania, ja-
kie ciągle do mnie napływają nietylko
z Polski, lecz także od robotników se-
zonowych, będących we Francji, Danii,
Szwecji, Ameryce, a nawet w Afryce
(Algier) są najlepszym dowodem, że
„Pobudka” jest wszędzie znaną naj-
lepszą i smakowitą w paleniu.Bracia! Rzućcie pomiędzy siebie ha-
sło: „Pobudka Bełdowskiego”
jako naszego wypróbowanego przyja-
ciela, musi być pierwszą w całej
Polsce!Wy macie w sobie dużo zrozumienia
ekonomicznego, dużo woli, jesteście w
pragnieniach swoich nieustępliwi, więc
Wasza wola zwycięży niechybnie.Pamiętajcie i o tem, że w jedno-
ści siła, a gromada — to wielki
człowiek.

Wasz przyjaciel

Mr Władysław Bełdowski
Kraków, ul. Starowiślna 26.Nasiona warzywne
i pastewne nawozy
sztuczne

Ziemniaki do sadzenia.

poleca

Spółka Roln.-handl. „Jedność”

Kraków, Pl. Szczepański 1. 6.

Świece „Gloria”

kościelne, stołowe, luksusowe, powo-
zowe, i t. d. woskowo, półwoskowo,
kompozycyjne, stearynowe, zwykłe
i t. d.

Świece sprężynowe

najlepsze gatunki, wszędzie do nabycia.

Centrala, KRAKÓW

ul. Sławkowska 11, Tel. 1102 i 1375.

WAŻNE

dla P. T. Rolników oraz P. T. Właścicieli
ziemskich. — Kto chce mieć dobry plug, z
gwarancją co do orki i dobrego materiału
niech kupuje tylko z fabryki z uwidocznionym
napisem na grzędzielu: A. Z. Dąbrowka polska
p. Nowy Sącz.

UWADOMIENIE!

Wiadomo już w okolicach Nowo-Sądeckich,
jakoteż w okolicach wschodnich, północno-
wschodnich; południowo-wschodnich, a rów-
nież i w okolicach zachodnich, że już od roku
pobierają plugi z mojej fabryki na jakichkol-
wiek żądaniach, mniejszego typu i większego,
a również i podrzynacze dobrego wykonania,
całkiem kute, z gwarancją, także plugi do
oborywania ziemniaków, z odznaczonymi po-
chwalamy listowami tak od P. T. Rolników,
jakoteż od moich zastępców w okolicach wy-
żej wymienionych. Zatem podaję do wiadomo-
ści, którzy P. T. Rolnicy, jakoteż P. T. Wła-
ściciele ziemscy nie mieli w orce z mojej fa-
bryki pluga, niech przekonają się, że plugi pod
moim napisem: A. Z. Nowy Sącz, są dobre
w orce i w materiale, za które gwarantuję
podkreśloną gwarancją.Niech każdy popiera fabrykę plugów, praw-
dziwie chrześcijańsko-ludową, Antoniego Zia-
lińskiego, Dąbrowka polska, p. Nowy Sącz.
L. 166.Jeśli chcecie mieć
artystyczne aparata liturgiczne
w swoich Kościołach
nadajcie się tylko do firmy**F. Kopaczyński i Ska**

Tel. 2330.

KRAKÓW, ul. Bracka 2.

Tel. 2330.

(Pracownia dla sztuki kościelnej).

POSIADAMY NA SKŁADZIE: MONSTRANCJE srebrne i metalowe —
KIELICHY. — SZATY liturgiczne — ADAMASZKI — FERETRONY.

Prośmy żądać kosztorysów, lub zwiedzić nasz zakład.

TOWARZYSTWO ROLNICZO-KOLONIZACYJNE

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

w Złoczowie

na mocy upoważnienia Głównego Urzędu Ziemskiego w Warszawie z dnia 15 kwietnia
1921 r. Nr. 858/pr.przeprowadza parcelację majątków ziemskich
na dogodnych warunkach.Ma do sprzedania ziemię pierwszej jakości w większych i mniejszych kompleksach
w powiatach: Złoczowskim, Zborowskim, Brodzkim i okolicznych.

Adres: ZŁOCZÓW, ulica Potockiego 10. naprzeciw poczty.

Upoważniona przez Główny Urząd Ziemski Spółka Parcelacyjna

„**ROLA**”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

we Lwowie ul. Kopernika 20. II. p.

przeprowadza we Wschodniej Małopolsce parcelację majątków;

1. Tuszaków powiat Sokal, 4 km. od stacji kolejowej Belz, — kościół i szkoły w Belzie (miasteczko) Gleba tak zwana popielatka bełzka.
 2. Krzywce powiat Borszczów. Czarnoziem, 5 km. od stacji kolejowej Cernakówna, szkoła i kościół w miejscu.
 3. Trawna powiat Czortków. Czarnoziem 5 km. od stacji Dzuryn gdzie kościół i szkoła.
 4. Rosochowaciec powiat Podhajce. Czarnoziem, kościół, szkoła w miejscu 6 km. od stacji kolejowej Słoboda Teofipólka
 5. Nastasów powiat Tarnopol. Czarnoziem kościół w miejscu, 8 km. od stacji kolejowej Bucniów, tyleż od Chodaczkowa wiel. lub Strusowa Mikuliniec.
 6. Zawatów powiat Podhajce. Kościół, szkoła, lasy w miejscu, 10 km. od Podhajec.
 7. Wierzbowce powiat Horodenka. Czarnoziem, Stacja kolejowa Okno 4 km. przy gościńcu Kołomyja w Sorokach.
- Pozatem wiele mniejszych obiektów, nadających się na parcelację dla jednej lub paru rodzin.
Ceny przeciętne za morg, zatwierdzone przez Okręgowy Urząd Ziemski we Lwowie, wahają się między 150.000 —
a 200.000 — marek polskich.
Blizszych informacji udziela się pisemnie lub ustnie w biurach „ROLA” bezpłatnie.

„POLSKI BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY“

SPOŁKA AKCYJNA W KRAKOWIE

założony staraniem i kapitałem

WYCHODŹCTWA POLSKIEGO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI PÓŁNOCNEJ

Kapitał Akcyjny 300,000.000⁰⁰ - Mkp.

Zakład Główny w Krakowie, ul. Wiślna L. 12

Oddział w Warszawie, ul. Miodowa L. 12.

Uskutecznia przekazy zagranicę i w kraju oraz załatwia czynności bankowe i przyjmuje wkładki na książeczki oprocentowując je:

7%	rocznie	od wkładek,	płatnych	za rocznem	wypowiedzeniem,
6%	”	”	”	”	” półrocznem
5%	”	”	”	”	” kwartalnem
4½%	”	”	”	”	” jednomiesięczną.
4%	”	”	”	”	” każdej chwili.

W każdym domu polskim powinien znajdować się

Portret Ojca św. Piusa XI.

Wszak to pierwszy Papież, w Polsce na biskupa wyświęcony.
Wszak to pierwszy Nuncjusz Apostolski w Zmartwychwstałej Polsce.
Nic też dziwnego, że portret Ojca św. Piusa XI. jest rozchwytywany
w całej Rzeczypospolitej.

Portret ten, wielkości 45 cm × 55 cm na ślicznym, białym kartonie,
według ostatniej fotografii, umyślnie w Rzymie zamówionej jest
do nabycia w Administracji „Ludu Katolickiego“ Kraków, św. Filipa I. 17.

Cena niesłychanie niska — bo tylko 200 mk.

WEDLE POLECEŃ LEKARSKICH NA IDEALNIEJSZYM ŚRODKIEM PRZECIW

atakom podagrycznym, Ischias, reumatyzmowi mięsni, stawów, nerwobólom, bólowi, krzyżów, migrenie, kłuciu w bokach, porażeniom

„SAPOMENTHOL“ MATULI

Fabryka: EUG. MATULA Sp. z ogr. odp.
W KRAKOWIE.

Do nabycia tylko w oryginalnych słoikach we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Ządać wyraźnie „Sapomenthol“ Matuli. Ostrożnie się przed nasiladownictwami.

DOM ROLNICZY

Zastęstwo Praściejowskiej Fabryki Maszyn Rolniczych

F. WICHTERLEGO

NOWY SĄCZ — ul. Hoffmanowej L. 1.

naprzeciw sądu

poleca: Kieraty kryte 1 i 2 konne Wichterlego Z. I. Młocarnie kieratowe z wytrzaszczami i sitem na kółkach przewozowych, stynne 1 M. R. 18: Wichterlego. Młocarnie ręczne L. M. K. Wichterlego. — Przystawki uniwersalne. — Kompletne garnitury młocarniane z pasami skórzanymi Wicherlego. — Młynki do czyszczenia zboża krajowe. — Sieczkarnie ręczne i kieratowe.

UWAGA: Cenników nie wysyłamy, zaraz zamówić zadatkować, bo zapasy na wyczerpaniu.

Szczotki ryżowe, miotły, pendzle, mydła krochmal, farby do bielizny, pasty, czernidło, sznurowadła niciane, skórzane, bieżyska trzcinowe, baly knoty, maszynki, lampy ścienne i stołowe, smar, wazelina, oleje maszynowe, poleca najtaniej:

TOMASZ MEZYK, Kraków, pl. Szczański 8.

Skład farb, pokostu i lakierów. L. 137

SWIETNA EGZYSTENCJA DLA AMERYKANINA. Młyn gospodarski wodny i około dziewięć mórg pola koło domu, w zachod. Małopolsce, przy Dziedzicach. Wiadomość u Tekli Wyrobkowej, folwark księży, w Zyweu. L. 187

PASTE, wazelinę do obuwia, farby do materji, obcasy i zelówki gumowe, kopyta, kolki, klej, sztyfty i t. d.: przybory do pisania i palenia oraz wszelkie inne towary hurtownie i detalicznie po najniższych cenach wysyła J. Berbeka, Kraków, pl. Marjański 1. 3. I p.

NICI

na gilzach papierowych i szpulkach drewn., w motkach i zwojach na wszelkie potrzeby, przedzę dla tkactwa i innych celów. Stałe na składzie nici i jedwabie zagraniczne poleca hurtem korzystnie:

Wytwornia nici — Poznań, św. Marcin 6 I p.

PORTRET OJCA ŚW. można nabyć także w Tarnowie we Filji Administracji „Ludu Katolickiego“, ul. Chyżowska L. 5.